LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

O Município de Guiratinga, no exercício de 2021, teve seu 

orçamento autorizado pela Lei Municipal n.º 1.600, de 30 de dezembro de 2020, 

protocolada nesta Corte sob o n.º 2240/2021, que estimou a receita e fixou a 

despesa em R$ 55.612.454,00 (cinquenta e cinco milhões, seiscentos e doze mil 

e quatrocentos e cinquenta e quatro reais), com autorização para a abertura de 

créditos adicionais suplementares até o limite de 15% das despesas (art. 6º). 

O texto da lei destacou os recursos dos orçamentos fiscal (R$ 

42.514.563,00) e da seguridade social (R$ 13.097.891,00), em observância ao

[...]

O gestor foi citado e apresentou defesa acerca das irregularidades 

vistas acima. Após a análise das justificativas, a Unidade Técnica e o Ministério 

Público de Contas opinaram pela manutenção de ambas. 

4. RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

A receita prevista atualizada no orçamento do município para 

2021 totalizou R$ 57.843.240,00 (cinquenta e sete milhões, oitocentos e 

quarenta e três mil e duzentos e quarenta reais) e a efetivamente arrecadada 

correspondeu a R$ 57.859.197,88 (cinquenta e sete milhões, oitocentos e 

cinquenta e nove mil, cento e noventa e sete reais e oitenta e oito centavos). 

A série histórica das receitas orçamentárias no período de 2017 a 

2021, revela um crescimento na arrecadação, conforme quadro reproduzido a 

seguir: 

Origens das Receitas 2017 2018 2019 2020 2021 

RECEITAS CORRENTES

[...]

% Média de RTP em rela-
ção ao total da receita cor-

rente 
10,22% - - - - 

Comparando-se a receita líquida prevista (R$ 53.355.164,00) com 

a receita líquida arrecadada (R$ 52.916.573,01), exceto intraorçamentária, 

constata-se um excesso de arrecadação de R$ 438.590,99 (quatrocentos e 

trinta e oito mil, quinhentos e noventa reais e noventa e nove centavos). 

De acordo com os dados disponibilizados pela Secretaria do 

Tesouro Nacional - STN, foram repassados os seguintes valores a título de 

transferências constitucionais e legais ao município:  

Transferências Constitucionais e Legais STN (A) Receita Arrecadada (B) Diferença (A-B)

[...]

Transf. da Comp. Fin. pela Exploração de Rec. 
Naturais (União) 

R$ 422.127,26 R$ 421.610,81 R$ 516,45 

Transf. da Comp. Fin. pela Exploração de Rec. 
Naturais (Estado) 

R$ 0,00 R$ 9.832,37 -R$ 9.832,37 

Em 2021, o Município de Guiratinga recebeu R$ 164.980,66 (cento 

e sessenta e quatro mil, novecentos e oitenta reais e sessenta e seis centavos) 

de auxílio financeiro do Programa Federativo de Enfrentamento ao Coronavírus 

– SARS-COV-2, com base na Lei Complementar n.º 173/2020, bem como nas 

Leis Federais n.º 14.041/2020 e 13.995/2020. Vejamos: 

Detalhamento Fonte

[...]

observa: 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código 5AEGID.

5. DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

No exercício de 2021, a despesa autorizada totalizou R$ 

64.357.878,67 (sessenta e quatro milhões, trezentos e cinquenta e sete mil, 

oitocentos e setenta e oito reais e sessenta e sete centavos), sendo empenhado 

R$ 55.604.728,47 (cinquenta e cinco milhões, seiscentos e quatro mil, 

setecentos e vinte e oito reais e quarenta e sete centavos), liquidado R$ 

52.654.523,56 (cinquenta e dois milhões, seiscentos e cinquenta e quatro mil, 

quinhentos e vinte e três reais e cinquenta e seis centavos) e pago R$ 

51.296.138,80 (cinquenta e um milhões, duzentos e noventa e seis mil, cento e 

trinta e oito reais e oitenta centavos). 

A série histórica das despesas orçamentárias do município, no 

período 2017 de 2021, revela um aumento da despesa realizada, conforme 

demonstrado na tabela a seguir: 

Grupo de despesas 2017 2018 2019 2020 2021 

Despesas correntes R$ 31.058.865,05